

## KẾ HOẠCH

### Cải tạo vườn hộ, xây dựng vườn mẫu trên địa bàn xã Hoàng Cát giai đoạn 2021-2025

Căn cứ quyết định số: 1075/QĐ-UBND ngày 07/6/2021 của UBND huyện Hoàng Hóa về việc ban hành “*Đề án cải tạo vườn hộ, xây dựng vườn mẫu trên địa bàn huyện, giai đoạn 2021-2025*”

UBND xã Hoàng Cát xây dựng kế hoạch cải tạo vườn hộ, xây dựng vườn mẫu trên địa bàn xã giai đoạn 2021-2025 như sau:

#### I. QUAN ĐIỂM, MỤC TIÊU

##### 1. Quan điểm

Vườn hộ có vai trò quan trọng để thực hiện mục tiêu xây dựng khu dân cư “sáng, xanh, sạch, đẹp”, nơi góp phần bảo tồn và phát huy không gian văn hóa truyền thống, nâng cao chất lượng cuộc sống con người gắn bó với thiên nhiên tại mỗi hộ gia đình; vườn hộ góp phần gia tăng sản phẩm nông nghiệp, tăng thu nhập đối với mỗi hộ gia đình và xã hội.

Cải tạo vườn hộ, xây dựng vườn mẫu là góp phần thiết thực để thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới, xây dựng đô thị văn minh theo hướng bền vững; là nhiệm vụ thường xuyên của cấp ủy, chính quyền, MTTQ, các đoàn thể, các cấp, các ngành và từng hộ dân.

##### 2. Mục tiêu

##### 2.1 Mục tiêu chung

Cải tạo, nâng cấp vườn hộ thành vườn sạch sẽ, gọn gàng, đẹp đẽ, hiệu quả nhằm mục đích nâng cao đời sống tinh thần và vật chất của Nhân dân gắn với chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu.

##### 2.2 Mục tiêu cụ thể

- Năm 2021: có 100% số vườn đạt tiêu chí sạch sẽ, gọn gàng tiến tới đẹp đẽ và hiệu quả; có ít nhất 01 thôn hoàn thành cải tạo vườn hộ, xây dựng vườn mẫu gắn với xây dựng thôn kiểu mẫu.

- Các năm sau, mỗi năm có ít nhất 01 thôn hoàn thành cải tạo vườn hộ, xây dựng vườn mẫu gắn với xây dựng thôn kiểu mẫu.

- Đến năm 2025, toàn xã có 100% số thôn, hoàn thành cải tạo vườn hộ, xây dựng vườn mẫu gắn với xây dựng thôn kiểu mẫu.

## II. ĐÁNH GIÁ THỰC TRẠNG VƯỜN HỘ HIỆN NAY

Theo điều tra, khảo sát sơ bộ, Toàn xã có 620 vườn, trong đó: số vườn có diện tích trên 500 m<sup>2</sup> là 27 vườn; số vườn có diện tích từ 50 đến 500 m<sup>2</sup> là: 550 vườn; còn lại là vườn có diện tích dưới 50 m<sup>2</sup>.

số lượng vườn hộ cụ thể theo từng thôn toàn xã như sau:

TT	THÔN	Vườn hộ trên 500 m <sup>2</sup> (vườn)	Vườn hộ Từ 400 đến dưới 500 m <sup>2</sup> (vườn)	Vườn hộ từ 300 đến 400m <sup>2</sup> (vườn)	Vườn hộ từ 200 đến dưới 300 m <sup>2</sup> (vườn)	Vườn hộ từ 100 đến dưới 200 m <sup>2</sup> (vườn)	Vườn hộ từ 50 m <sup>2</sup> đến dưới 100 m <sup>2</sup> (vườn)	Vườn hộ từ 10 m <sup>2</sup> đến dưới 50 m <sup>2</sup> (vườn)
1	Nam Bình	0	0	0	6	27	19	24
2	Hà Nội	22	26	41	45	28	20	2
3	Ba Đình	0	0	3	13	17	52	0
4	Nam Thọ	1	0	2	22	63	57	17
5	Đức Thành	4	2	10	37	33	27	0
<b>TỔNG</b>		<b>27</b>	<b>28</b>	<b>56</b>	<b>123</b>	<b>168</b>	<b>175</b>	<b>43</b>

Những năm gần đây với phong trào xây dựng nông thôn mới, bộ mặt nông thôn trở nên khang trang, sáng-xanh-sạch đẹp. Trong đó, phong trào chuyển đổi cây trồng kém hiệu quả trong vườn tạp sang trồng những loại cây có giá trị kinh tế cao được một bộ phận người dân tích cực hưởng ứng. Tuy nhiên, phần lớn các vườn còn lại chưa được chủ vườn đầu tư cải tạo nên giá trị về cảnh quan, nghệ thuật và hiệu quả kinh tế kém, cây dại còn nhiều, chưa sạch sẽ, chưa ngăn nắp gọn gàng, bố trí trồng cây chưa khoa học, chỉ có cây phát triển tự nhiên với giống bản địa, ít hoặc không có chăm sóc tác động; một số chủ vườn trồng cây theo phong trào, chưa chú trọng lựa chọn cây trồng có giá trị cao, chưa đầu tư giống, phân bón; kỹ thuật chăm sóc cây trồng còn hạn chế, chưa được tạo hình, cắt tỉa, chưa phòng trừ sâu bệnh kịp thời; đất không được cải tạo, bón phân... nên năng suất các loại cây trồng thấp, chất lượng sản phẩm chưa đáp ứng người tiêu dùng. Một số vườn còn xảy ra ô nhiễm môi trường, ảnh hưởng lớn đến sức khỏe và cuộc sống của

người dân xung quanh, nhất là chăn nuôi nhưng không xử lý được mùi và chất thải chăn nuôi.

### **III. TIÊU CHÍ, ĐIỀU KIỆN CÔNG NHẬN VƯỜN MẪU, ĐÁNH GIÁ XẾP HẠNG VƯỜN MẪU**

Áp dụng tiêu chí vườn mẫu, tại Quyết định số 25/2018/QĐ-UBND ngày 10/8/2018 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành tiêu chí, điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận và công bố xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2018-2020; Công văn số: 4826/SNN&PTNT-PTNT, ngày 10/12/2019 của Sở Nông nghiệp và PTNT, về việc hướng dẫn thực hiện tiêu chí và hồ sơ đề nghị thẩm định, công nhận xã đạt chuẩn Tiêu chí số 9 về Vườn hộ theo Quyết định số: 25/2018/QĐ-UBND ngày 10/8/2018, Quyết định số: 37/2019/QĐ-UBND ngày 28/11/2019 của UBND tỉnh Thanh Hóa cho đến khi có quy định mới; đồng thời áp dụng một số tiêu chí của huyện, cụ thể như sau:

#### **1. Tiêu chí vườn mẫu**

##### ***1.1. Đối với vườn hộ có diện tích > 500 m<sup>2</sup>***

###### *1.1.1. Tiêu chí quy hoạch và thực hiện quy hoạch*

- Phải có sơ đồ quy hoạch khoa học, hiệu quả kèm theo, được UBND cấp xã xác nhận.

- Vườn hộ được thực hiện theo sơ đồ quy hoạch được UBND cấp xã xác nhận.

###### *1.1.2. Tiêu chí ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật*

Vườn có hệ thống tưới, tiêu khoa học: áp dụng công nghệ tưới nước nhỏ giọt, tưới phun, tưới thấm ...hoặc có áp dụng một trong các ứng dụng tiến bộ khoa học, công nghệ tiên tiến khác vào trong quá trình sản xuất, thu hoạch, bảo quản và chế biến: công nghệ nhân giống bằng nuôi cấy mô tế bào; ứng dụng kỹ thuật canh tác không dùng đất (thủy canh, trồng cây trên giá thể, màng dinh dưỡng); sản xuất trong nhà lưới, nhà kính, nhà màng; ứng dụng công nghệ mới trong bảo quản và chế biến nông sản (công nghệ bảo quản lạnh nhanh kết hợp với chất hấp thụ etylen để bảo quản rau, hoa, quả tươi; công nghệ tạo màng trong bảo quản rau, quả, thịt, trứng; công nghệ lên men ...); sử dụng các chế phẩm sinh học xử lý; phải sử dụng giống, vật tư có nguồn gốc, nằm trong danh mục giống, vật tư được sản xuất và sử dụng do Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định; cơ giới hóa được thực hiện ít nhất ở các khâu làm đất, gieo trồng, thu hoạch; quy trình sản xuất phải được

công nhận đạt tiêu chuẩn quy trình sản xuất nông nghiệp tốt VietGAP hoặc tương đương.

### *1.1.3. Tiêu chí sản phẩm từ vườn*

Sản phẩm, hàng hóa đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, được Tổ giám sát cộng đồng thôn xác nhận; chủ hộ có ký cam kết sản xuất sản phẩm đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm với UBND cấp xã theo mẫu quy định tại Thông tư số 17/2018/TT-BNN&PTNT ngày 31/10/2018 của Bộ Nông nghiệp và PTNT.

### *1.1.4. Tiêu chí Môi trường cảnh quan*

- Có tường rào được trồng cây leo hoặc hàng rào bằng cây xanh.
- Có hố (hoặc bể, thùng) để chứa, ủ rác hữu cơ thành phân bón.
- Chỉ chăn nuôi với số lượng vật nuôi hợp lý đối với hộ có vườn rộng; chất thải chăn nuôi được xử lý bằng bể bioga, đệm lót sinh học, không phát sinh mùi hôi, thối, ảnh hưởng đến sức khỏe con người (áp dụng đối với hộ có hoạt động chăn nuôi).

- Vườn có không gian hợp lý để sản xuất vườn, ao, chuồng (VAC) và không gian sống của gia đình tạo ra cảnh quan “Nhà sạch, vườn đẹp, môi trường sống trong lành”.

### *1.1.5. Tiêu chí Thu nhập*

- Thu nhập từ vườn hàng năm: Tối thiểu đạt 25 triệu đồng/500 m<sup>2</sup>;
- Giá trị sản phẩm nông nghiệp hàng hóa của vườn hộ chiếm tỷ lệ tối thiểu 75% tổng giá trị sản phẩm từ vườn.

## **1.2. Đối với vườn hộ có diện tích từ 50 m<sup>2</sup> đến < 500 m<sup>2</sup>**

1.2.1. Phải đạt tiêu chí Quy hoạch, tiêu chí Môi trường cảnh quan như đối với vườn có diện tích trên 500 m<sup>2</sup>.

1.2.2. Vườn được sắp xếp gọn gàng, ngăn nắp, sạch sẽ, đẹp, hiệu quả.

## **1.3. Đối với vườn có diện tích < 50 m<sup>2</sup>**

1.3.1. Phải đạt các tiêu chí Môi trường cảnh quan;

1.3.2. Vườn được sắp xếp gọn gàng, ngăn nắp, sạch sẽ, đẹp, hiệu quả.

## **2. Đánh giá, xếp hạng vườn mẫu**

Hàng năm Ban chỉ đạo thôn, UBND cấp xã và UBND huyện sẽ tổ chức đánh giá xếp hạng, cấp giấy chứng nhận và tôn vinh những vườn mẫu tiêu biểu trong số vườn mẫu có diện tích vườn từ 50 m<sup>2</sup> trở lên theo cấp độ từ 1 sao đến 5

sao; cấp xã đánh giá xếp hạng từ 1 đến 3 sao, cấp huyện đánh giá xếp hạng từ 4 đến 5 sao.

### **3. Đánh giá, công nhận thôn, xã hoàn thành xây dựng vườn mẫu**

- Thôn được công nhận hoàn thành xây dựng vườn mẫu khi có 100% số vườn hộ tiến hành cải tạo, nâng cấp vườn hộ thành vườn mẫu và duy trì tiêu chí.

- Xã được công nhận hoàn thành xây dựng vườn mẫu khi có 100% số thôn, tổ dân phố hoàn thành xây dựng vườn mẫu và duy trì tiêu chí.

## **IV. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

### **1. Tiến hành cải tạo vườn theo các bước sau:**

1.1. Điều tra, khảo sát, đánh giá thực trạng, thống kê chính xác số hộ có vườn, phân loại hộ có vườn diện tích  $> 500 \text{ m}^2$ , hộ có diện tích từ  $50 \text{ m}^2$  đến dưới  $500 \text{ m}^2$ , hộ có diện tích vườn dưới  $50 \text{ m}^2$ ; số hộ có vườn nhưng không còn người sinh sống tại địa phương, số hộ có vườn diện thuộc hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn đặc biệt; phân loại vườn tạp, vườn đã được cải tạo nhưng chưa đạt tiêu chí vườn mẫu, những hộ chăn nuôi chưa đảm bảo môi trường... trong từng thôn và tổng hợp toàn xã.

Sau khi khảo sát cụ thể diện tích, thực trạng và cùng với chủ vườn đưa giải pháp cụ thể về lựa chọn cây trồng, vật nuôi tại các thôn, nêu ý tưởng thiết kế để làm cơ sở vẽ sơ đồ quy hoạch và thực hiện quy hoạch.

1.2. Vẽ sơ đồ quy hoạch vườn mẫu: Bố trí khu vực trồng hợp lý, thiết kế lối đi, hệ thống tưới, thoát nước, cải tạo nâng cấp khu vực chăn nuôi, ao... kết nối với không gian công, tường rào, sân, nhà ở, hộ liền kề... trình UBND xã phê duyệt để tổ chức thực hiện.

1.3. Thu dọn vật liệu gọn gàng, làm vệ sinh sạch sẽ toàn bộ vườn, ao, chuồng trại; phá bỏ công trình cũ để nâng cấp, xây dựng mới kế hoạch; chặt bỏ, đào gốc, thu dọn cây loại bỏ, đối với cây giữ lại thì tiến hành cải tạo bằng cách cắt bớt cành trong tán, cành vượt, cành bị sâu bệnh, cành tăm; cải tạo đất bằng cách bón vôi, san mặt bằng; hoàn thành hệ thống tưới nước, thoát nước, lối đi; bố trí hợp lý cây leo giàn, leo tường rào; những khu vực chăn nuôi không đảm bảo môi trường thì đầu tư làm hầm bioga, áp dụng giải pháp độn lót sinh học, giảm số lượng vật nuôi xuống mức tối thiểu, nếu vườn và chuồng trại quá chật hẹp thì vận động chủ hộ dừng việc chăn nuôi gia súc, gia cầm chuyển đổi nghề và việc làm mới để bảo vệ môi trường; đối với ao phát dọn, tu sửa nạo vét ao, bờ, kè lát mái, trồng cỏ chống sạt, trồng cây bổ sung, chỉnh trang, làm vệ sinh theo quy hoạch.

## **2. Áp dụng một số biện pháp kỹ thuật chủ yếu**

- Đối với vườn trồng hoa, cây cảnh, người làm vườn cần phải nắm được kiến thức, kỹ năng về mùa vụ, tạo dáng thế cho cây để trở thành các tác phẩm nghệ thuật nhằm nâng cao giá trị của cây, hoa.

- Đối với vườn trồng cây ăn quả: Cây trong vườn cần phải được tiến hành cắt tỉa hàng năm tạo dáng cho cây và tiến hành bón phân xung quanh gốc cây. Đối với cây trồng năng suất thấp, chất lượng kém, cây già cỗi thì trồng thay thế bằng các giống khác có phẩm chất tốt, năng suất ổn định. Có thể dùng biện pháp ghép cải tạo giống mới lên cây cũ.

- Áp dụng tiên bộ kỹ thuật, ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất, đặc biệt là công nghệ tưới nước tiên tiến như tưới nhỏ giọt, tưới phun mưa, kỹ thuật bao trái, ứng dụng quy trình xử lý lộc, ra hoa, đậu quả và rải vụ, trái vụ....

- Đảm bảo môi trường sinh thái, an toàn cho người, vật nuôi, vì vậy để phòng trừ sâu bệnh hại cây ăn quả ưu tiên sử dụng các biện pháp sinh học, an toàn với con người và môi trường như sử dụng bẫy, bả sinh học, cân bằng thiên địch và đa dạng sinh thái trong vườn; áp dụng biện pháp sản xuất Chương trình VietGAP, Chương trình nông nghiệp hữu cơ hay nông nghiệp tuần hoàn...vừa tạo ra sản phẩm có chất lượng, hiệu quả, vừa góp phần bảo vệ môi trường sinh thái.

- Khuyến khích các vườn trong xã trồng một loại cây chủ yếu để trở thành sản phẩm hàng hóa đặc trưng của xã.

- Đối với chăn nuôi trong vườn hộ chủ yếu phải duy trì quy mô đàn vật nuôi nhỏ, sử dụng giống đặc sản thả vườn hoặc nuôi nhốt gắn với sinh vật cảnh để hạn chế sử dụng thức ăn công nghiệp, tăng chất lượng và giá trị vườn, ít gây ô nhiễm môi trường.

- Tùy điều kiện và sở thích, chủ vườn có thể trồng chuyên canh hoặc xen canh các nhóm cây, kết hợp chăn nuôi nhỏ và bố trí hài hòa toàn bộ khuôn viên của vườn, ao, chuồng theo hướng hợp lý và đa dạng theo thứ tự ưu tiên là sạch sẽ, gọn gàng, đẹp, hiệu quả.

## **3. Định hướng cây trồng, vật nuôi chủ yếu**

### **3.1. Đối với trồng trọt**

- Nhóm hoa, cây cảnh gồm: hoa hồng, cúc, lan, mẫu đơn, nguyệt quế, hoa giấy, mộc lan, sanh, si, tùng, đào, sung, lộc vừng...

- Nhóm cây lưu niên: gồm dừa, cau, mít, bưởi, cam, chanh, vú sữa, vải, nhãn, xoài, bơ...

- Nhóm cây rau, cây dưa gồm: các loại rau ăn lá, ăn quả, ăn củ, rau gia vị trồng thành luống hoặc dưới tán cây lưu niên...

- Nhóm cây leo giàn và leo tường rào, leo cổng gồm: hoa thiên lý, đậu ván, bầu, bí, mướp, gấc, chanh leo, tigôn,...

### **3.2. Đối với chăn nuôi**

- Nuôi ong lấy mật, một số giống chim.

- Nuôi gà, ngan thả vườn, thỏ, giun quế.

- Cá cảnh, cá trắm, trôi, chép,...

Ngoài ra, chủ vườn có thể trồng chuyên canh hoặc xen canh các nhóm cây nêu trên kết hợp chăn nuôi nhỏ và bố trí hài hòa toàn bộ khuôn viên hướng hợp lý và đa dạng theo thứ tự ưu tiên là sạch sẽ, gọn gàng, đẹp, hiệu quả.

## **4. Tăng cường vai trò của cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể từ xã đến thôn trong việc xây dựng, phát triển vườn mẫu.**

- Trước hết cần thống nhất nhận thức về vai trò, tầm quan trọng và ý nghĩa của việc cải tạo vườn tạp, xây dựng vườn mẫu, phá bỏ tư duy theo lối cũ xem vườn là thuộc đời sống riêng tư của mỗi hộ dân, nâng tầm vườn hộ thành vườn mẫu gắn lợi ích gia đình với lợi ích cộng đồng trong một không gian mở để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo. Đưa nội dung cải tạo vườn tạp, xây dựng vườn mẫu vào nội dung sinh hoạt, hội họp định kỳ trong hệ thống chính trị, trong kế hoạch phát triển kinh tế xã hội định kỳ của địa phương. Giao nhiệm vụ cụ thể cho cán bộ, đảng viên thể hiện vai trò nêu gương làm trước, làm mẫu để nhân dân làm theo.

- Lãnh đạo, hỗ trợ thành lập, phát triển Hội làm vườn và trang trại, Hội sinh vật cảnh theo hình thức tự nguyện giữa các chủ vườn để làm nòng cốt trong phát triển và duy trì phong trào, tạo diễn đàn trao đổi kinh nghiệm, khoa học kỹ thuật và liên kết tiêu thụ sản phẩm từ vườn.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động để cán bộ, đảng viên, nhân dân hiểu và đồng thuận việc xây dựng vườn mẫu là tiền đề để xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu. Việc xây dựng được vườn mẫu, thôn, xã kiểu mẫu sẽ tạo ra diện mạo mới cho khu vực nông thôn và cộng đồng dân cư. Vườn mẫu sẽ tạo động lực trực tiếp cho người dân và cộng đồng dân cư gần gũi nhau hơn, mang lại lợi ích thiết thực cho người dân, gia đình nào cũng có thể làm được, nên sẽ huy động được tối đa sự vào cuộc của người dân, từ đó quyền chủ thể người dân và cộng đồng được phát huy cao nhất. Xây dựng vườn mẫu tạo ra hướng phát triển kinh tế hộ gia đình,

thực hiện mục tiêu phát triển sản xuất hàng hóa, đa dạng hóa và tăng thu nhập cho hộ dân. Việc xây dựng vườn mẫu gắn với xây dựng thôn kiểu mẫu góp phần thực hiện tốt tiêu chí môi trường, tiêu chí thu nhập, tiêu chí cảnh quan, hình thành những vùng quê đáng sống. Từ xây dựng vườn mẫu, thôn kiểu mẫu sẽ nâng cao vai trò lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả hoạt động chính quyền, đoàn thể, củng cố lòng tin của dân vào Đảng và Chính quyền.

### **5. Huy động nguồn lực**

Việc cải tạo vườn hộ, xây dựng vườn mẫu là vì lợi ích trực tiếp đối với mỗi hộ gia đình và vì lợi ích của cả cộng đồng, vì vậy cần xác định phương châm thực hiện và huy động nguồn lực là “ dân biết, dân bàn, dân làm, dân hưởng thụ, Nhà nước hỗ trợ, cán bộ hướng dẫn, giúp đỡ”. Vận động các hộ dân đầu tư là chủ yếu, hộ có điều kiện có thể làm trước sau đó hỗ trợ, giúp đỡ hộ khác làm theo. Mỗi đoàn thể có phong trào cụ thể giúp hội viên có hoàn cảnh khó khăn xây dựng vườn mẫu. Đa dạng hóa việc huy động các nguồn vốn thực hiện mục tiêu cải tạo vườn tạp như vốn tín dụng, các chính sách phát triển sản xuất nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới, chính sách xóa đói giảm nghèo đang có hiệu lực,..

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Các đơn vị thôn:** Trên cơ sở Kế hoạch của xã, các đồng chí trưởng thôn triển khai tổ chức thực hiện với các nội dung sau:

- Rà soát chính xác số lượng vườn hộ, diện tích vườn trên địa bàn thôn.
- Xây dựng kế hoạch xây dựng vườn mẫu trên địa bàn thôn; triển khai nội dung kế hoạch đến toàn thể cán bộ và nhân dân trong thôn
- Tiến hành rà soát, tổng hợp các hộ đăng ký thực hiện vườn mẫu báo cáo BCD xã.
- Tổ chức xây dựng vườn mẫu theo quy trình và hoàn thành xây dựng vườn mẫu đúng tiến độ thời gian.

### **2. Thành viên BCD xây dựng NTM nâng cao xã:**

- Thành viên BCD được phân công phụ trách các đơn vị thôn phối hợp chỉ đạo thôn thực hiện hoàn thành xây dựng vườn mẫu của thôn theo kế hoạch đề ra.

### **3. Ban Nông nghiệp**

- Hướng dẫn các biện pháp kỹ thuật cải tạo vườn tạp biện pháp phòng trừ sâu bệnh theo hướng sinh thái, sinh học đối với các loại cây trồng trong vườn.
- Tham mưu công tác quản lý nhà nước về chất lượng giống cây ăn quả, chất lượng vật tư nông nghiệp; chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm.



#### **4. Công chức địa chính:**

- Hỗ trợ các vườn hộ thiết kế sơ đồ quy hoạch và hướng dẫn thực hiện theo sơ đồ quy hoạch được UBND xã xác nhận.
- Tổng hợp kết quả thực hiện các mục tiêu, kế hoạch đề ra để báo cáo.

#### **5. KTNS xã**

Tham mưu kinh phí để thực hiện kế hoạch; tham mưu các cơ chế hỗ trợ để khuyến khích nhân dân thực hiện.

#### **6. CC VH-XH:**

Hướng dẫn các hộ khi có sản phẩm, thực phẩm từ vườn làm hàng hóa kinh doanh ra thị trường phải đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, được Tổ giám sát cộng đồng thôn xác nhận; chủ hộ có ký cam kết sản xuất sản phẩm đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm với UBND cấp xã.

Tăng cường thời lượng tuyên truyền trên Đài truyền thanh xã đến các tầng lớp Nhân dân trong xã để nắm vững quan điểm, chủ trương cải tạo vườn hộ, xây dựng vườn mẫu gắn với Chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu.

**7. UBMTTQ và các đoàn thể xã:** MTTQ và mỗi đoàn thể triển khai phát động phong trào thi đua xây dựng vườn mẫu gắn với cuộc vận động xây dựng nông thôn mới và xây dựng đô thị văn minh. Tuyên truyền đến hội viên, đoàn viên các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia cải tạo vườn hộ, xây dựng vườn mẫu cùng với các phong trào đang triển khai góp phần đẩy mạnh xây dựng thôn kiểu mẫu, xã Nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu.

Trên đây là nội dung Kế hoạch Cải tạo vườn hộ, xây dựng vườn mẫu trên địa bàn xã giai đoạn 2021-2025. Đề nghị các đồng chí trưởng thôn, các bộ, công chức UBND xã, MTTQ, trưởng các đoàn thể chính trị xã hội quan tâm phối hợp thực hiện đạt kết quả mục tiêu đề ra.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng NN&PTNT (b/c);
- TT Đảng Ủy, TTHĐND-UBND xã (B/c);
- Thành viên BCD xây dựng NTM (t/h);
- Trưởng các đoàn thể (p/h);
- Trưởng thôn (t/h);
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn An**